
 بازی وفاق‌ناپذیرها 
را بر هم می‌زنیم

روایت هشتم از هاشمی

مأموریت »السودانی « در تهران

 گفت‌وگوی انتقادی »ایران« با محمدجواد ظریف
معاون راهبردی رئیس‌جمهور یک روز قبل از »همایش وفاق ملی«

سیاست بدون هاشمی در ترازوی نقد و بررسی قرار گرفت

»ایران « دلایل سفر امروز نخست وزیر عراق را بررسی کرد

با آثاری از: مرتضی جوادی آملی، محسن هاشمی، غلامحسین 
کرباسچی، محمدرضا باهنر، اسماعیل کوثری و حمیدرضا ترقی

روابط تهران و بغداد از نگاه  رئیس مرکز مطالعاتی المسارالعراقی
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  ‌‌چهارشنبه 19 دی 1403
  7 رجب 1446
  8 ژانویه2025
  سال سی‌ام
 شماره 8649
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

توجه ویژه آیت‌الله جوادی آملی به هاشمی رفسنجانی

هاشمی بازوی سیاسی و فکری انقلاب بود

همان‌طور که در سخنان آیت‌الله جوادی آملی 
آمده است، مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 
در عرصه سیاست، مجاهدت و مقاومت بی‌نظیر 
بود. آن هنگام که بسیاری در فضای معمول 
زندگی خود سیر می‌کردند و توجهی به مسائل 
جامعه و کشور نداشتند، او بیشتر زمان‌ها را در 
زندان‌ها گذراند و از این بابت کمترین گلایه 
و شکایتی نداشت. گلایه نداشت، زیرا مبارزه 
و مقاومت را وظیفه خود می‌دانست. اتفاقاً 
شیرین‌ترین نوع مبارزه، مبارزه آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی بود. او با نظامی مبارزه می‌کرد که 
به باور او فاسد بود، مضافاً اینکه این مبارزه را 
زیر پرچم فقیهی جامع الشرایط دنبال می‌کرد. 
لذا در برابر مصائب ناشی از مبارزه خم به ابرو 
نمی‌آورد و همین، مجاهدت او را اصیل ساخت.
در دوران پس از پیروزی انقاب اسامی که 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی سیاست ورزی به 
گونه‌ای دیگر را آغاز کرد همین از خودگذشتگی، 

ایثار و پایداری از او مشاهده شد.
در دوران حیات مبارک امام خمینی)ره( آیت‌الله 
هاشمی رفسنجانی جایگاه ویژه‌ای برای رهبر 
کبیر انقلاب اسامی داشت. در اواخر جنگ نه 
تنها فرماندهی نیروهای مسلح و هدایت جنگ به 

ایشان محول شد، بلکه در هر سفر و رفت و آمد 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی به جبهه‌ها، امام)ره( 
از ایشان می‌خواست با مراقبت، بازگشت توأم 
با سامت خود را به رهبر انقلاب اطاع بدهند. 
رابطه امام)ره( و آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 
مثال زدنی بود و نمی‌توان نمونه دیگری برای 

آن پیدا کرد.
دوره ده ساله آخر حیات که به تعبیری دیگر 
موقعیت سابق خود را نداشت، خم به ابرو نیاورد 
و عاوه بر ایستادگی بر آرمان‌ها و باور خود، این 

نوع مقاومت را به دیگران هم می‌آموخت.
با تکیه بر چنین زندگی سیاسی بود که می‌توانست 

در هر زمانی امید را به جامعه برگرداند.
دوران ده سال آخر حیات پربرکت آیت‌الله 
هاشمی رفسنجانی، دوران سختی برای ایشان 
بود. آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در این دوران 
که باز هم برای او دوران مقاومت بود، تلاش 
می‌کرد دو جهت را همزمان و باهم حفظ کند. 
اول، جهت انقلاب، نظام مقدس اسامی و تفکر 
اصیل امام)ره( و جهت دیگر همراه نگاه داشتن 
جریانی که احساس می‌شد دارد از این فضا 
فاصله می‌گیرد. جمع کردن این دو با یکدیگر و 
تاش برای حفظ همزمان آنها، کار آسانی نبود. 
اما آیت‌الله هاشمی رفسنجانی خود را فدای 

آرمان‌های انقاب و نظام کرد.
به رغم فشارهایی که از جوانب مختلف به او 
وارد می‌شد، تا آخرین لحظه حیاتش بالاترین 
حد وفاداری را نسبت به مقام معظم رهبری 
حفظ کرد و هیچ گاه نگذاشت کمترین آسیبی 
به حریم ولایت و مقام معظم رهبری وارد شود. 

هرچند دیگرانی که پیرو مسیر دیگری بودند، راه 
دیگری را طی کردند.

آیت‌الله جوادی آملی این موارد را کاماً می‌دید و 
درمی‌یافت و در آغوش کشیدن آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی در ملاقات‌ها، تعریف و تمجید آیت‌الله 
جوادی آملی از او، یا پیام ویژه‌ای که پس از رحلت 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی صادر کردند، برای این 

بود تا این ظرفیت در اذهان جامعه باقی بماند.
آیت‌الله جوادی آملی برای هیچ کس این گونه 
سخن نگفتند و این گونه از کسی استقبال یا 
تمجید نکردند. اما اولاً، این تمجید و تعریف حق 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی بود و ثانیاً این سخنان 
از سوی آیت‌الله جوادی آملی باید ابراز می‌شد تا 
جامعه بداند چه انسانی، با چه ظرفیت و جایگاه 
و چه تاریخی از دست رفته است. آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی کسی بود که همه هستی خود را برای 

انقلاب و نظام داد.
آیت‌الله جوادی آملی، آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 
را همواره در سطح و تراز دیگری می‌دید. موقعیت 
آیت‌الله هاشمی بی‌نظیر بود که مع الاسف 
همچنان شاهد اجحاف‌هایی نسبت به این 

شخصیت هستیم.
با اینکه همواره در متن حکومت بود، اما تا 
آخرین لحظه روحیه خدمت و سازندگی خود 
را حفظ کرد. او با همه وجود برای ایران دل 
می‌سوزاند. تفاوت آیت‌الله هاشمی رفسنجانی 
با دیگران این بود که دیگران در ایران زندگی 
می‌کنند، اما ایشان ایران را زنده کرد، زیرا به 
ایران باور داشت و آب و خاک و هوای ایران را با 

همه وجود می‌پرستید.

آیت‌الله هاشمی  از وفات  پس  هشت سال 
رفسنجانی همچنان نگاه به خدماتی که ایشان 
در راستای اعتلای ایران و انقلاب اسامی داشتند 
حائز اهمیت است. با این حال قابل انکار 
نیست که ایشان در سال‌های پایانی عمرشان با 
انتقادهای اغلب غیرمنصفانه برخی جریان‌های 
سیاسی مواجه بودند و این‌گونه القا می‌شد که 
آیت‌الله هاشمی شیخوخیت و جایگاه خود را از 
دست داده است یا میان ایشان و رهبر معظم 

انقلاب فاصله افتاده است.
 این در حالی بود که آیت‌الله هاشمی در زمره هیأت 
امنای انقلاب اسامی به شمار می‌آمد و خدماتی 
که به انقلاب کرد در بسیاری موارد کم نظیر و 
بلکه بی‌نظیر بود؛ چه قبل از پیروزی انقلاب با 
مجاهدت‌ها و زندانی شدن‌هایش و چه پس از 

آن که او در زمره معدود چهره‌های مورد اعتماد 
امام )ره( قرار گرفت و مسئولیت‌های مختلفی 
را ازجانشینی فرمانده کل قوا و ریاست مجلس 
درزمان جنگ تا ریاست جمهوری و ریاست مجمع 

تشخیص مصلحت نظام بر عهده گرفت.
اظهارات و موضع‌گیری‌های علیه او که اغلب 
بر اثر حسادت‌ها و کینه‌جویی‌ها بیان می‌شد، 
تلاش برای اینکه هاشمی، هاشمی نماند و مطرح 
کردن ادعای فاصله افتادن میان آیت‌الله هاشمی 
و رهبر معظم انقلاب در حالی بود که او خود بارها 
با نقل خاطره‌ای از محاجه‌اش با رهبر انقلاب 
درباره مسأله امریکا تأکید داشت که »اگر چه هر 
دو استدلال‌هایمان را گفتیم و نتوانستیم یکدیگر 
را قانع کنیم اما وقتی حضرت آقا پرسیدند حالا که 
نتوانستیم یکدیگر را قانع کنیم، تکلیف چیست، 
پاسخ دادم که تکلیف مشخص است شما رهبر 

هستید و باید از نظر شما تبعیت شود«. 
این رابطه یک پیشینه تاریخی داشت و بر اساس 
همان پیشینه بود که در زمان ارتحال حضرت امام 
وقتی خبرگان رهبری بنا داشت رهبر را انتخاب 
کند این آقای هاشمی بود که قوی‌ترین دفاع را 
از رهبری آیت‌الله خامنه‌ای مطرح کرد و در مقابل 

بیشترین مخالفت با پیشنهاد او از سوی خود آقای 
خامنه‌ای انجام شد.

در برخی مواقع آقای هاشمی دید که به دلایل 
متعددی نمی‌تواند طرح و برنامه‌های خود در 
حوزه‌های مختلف سیاست خارجی، اقتصاد 
و... را اجرایی کند. در ماجرای تصمیم ایشان به 
اجرای سیاست تعدیل اقتصادی، این نمایندگان 
مجلس وقت بودند که از ترس تبعات تعدیل و 
واکنش اقشاری که از آزادسازی قیمت‌ها آسیب 
می‌دیدند، ترمز تعدیل را کشیدند. حال آنکه 
شاید امروز بسیاری از مخالفان تعدیل نگاهشان 
این باشد که باید می‌گذاشتند آن برنامه در زمان 
خود اجرایی می‌شد و امروز نظام با مشکلات 
کمتری برای اصاح نظام اقتصادی مواجه بود. 
این را امروز بسیاری از همان دوستانی می‌گویند 
که با روی کار آمدن دولت اصلاحات حملات 
ناجوانمردانه‌ای را علیه شخص هاشمی و نیز علیه 
عملکرد دولتش ترتیب دادند. با همه آنچه گفته 
شد در گرامیداشت یاد آیت‌الله هاشمی باید گفت 
که او یکی از بازوهای فکری و سیاسی مؤثر در تاریخ 
انقلاب اسامی بود که کج فهمی‌ها وحسادت‌ها 

نمی‌تواند تصویر روشن آن را مکدر سازد.

حجت‌الاسلام والمسلمین مرتضی جوادی آملی
رئیس بنیاد بین‌المللی اسراء

یادداشت اول

محمدرضا باهنر
دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین

نگاه

عکس: رضا معطریان /ایران

 اگر ناراحت هستیم از اینکه گروهی وفاق را برنمی تابند، خب بازی آنها 
را به هم بزنیم. نه اینکه در زمین آنها بازی کنیم.

 جرم ما چه بود که این همه با ما پس از انتخابات بد شدند؟ اینکه ما 
مردم را پای کار آوردیم که رأی دهند.  ما بازی به قهر کشاندن مردم را که 

بازی یک گروه بخصوصی بود، به هم زدیم.
 قهرمانان تاریخی ما کسانی هستند که جنگیده اند. کسانی نیستند که 
صلح کردند. از رستم تا بقیه فقط کسانی قهرمان بوده اند که جنگیدند. 
 به همه چیز به دیده تهدید نگاه می کنیم. زنان تهدید ما هستند، مردم 
و جوانان تهدید ما هستند، همسایه ها تهدید ما می شوند، سازمان‌های 

بین‌المللی تهدید هستند و اینترنت تهدید ما است.
 آقای دکتر پزشکیان توانسته است در طول 5 ماه گذشته با حمایت رهبری 
مانع ورود کشور به جنگ شود، مانع اجرای قانون عفاف و حجاب شود 
و همچنین توانسته به‌جای اینکه هر روز یک سایت جدیدی فیلتر شود، 

دو سرویس اینترنتی را از فیلتر در بیاورد. 
 من بارها گفته ام که با ایده حامیان تغییر دکترین هسته ای مخالف هستم 
گرچه ممکن است بعضی از آنها از دوستان من باشند. این نظر شخصی 
آنهاست، نظر کشور نیست. اگر نظر رهبری این بود که فتوا نمی‌دادند.
 ترامپ تمایل به جنگ ندارد. من خیلی هم به این صحبت‌ها که او کاسب 
است، اعتقاد ندارم.  به عقیده من ایران کنش‌گر مهم‌‎تری است؛ یعنی 

ما هستیم که تعیین می‌کنیم ترامپ چگونه با ما برخورد کند.
 ایران یک کنش‌گر مهم منطقه و یک کشور تأثیرگذار محسوب می‌شود. 
بدون ایران هیچ مشکلی از منطقه حل نخواهد شد و ایران قسمتی از 

5راه حل در منطقه است. 4

 مینو مداح قهر کرد

 مهروز ساعی استعفا داد

زلزله در تکواندوی 
بانوان

 سهم بالا در تحقیق و پژوهش 

باعث شد

 وزیر علوم پیگیر 
رفع فیلتر یوتیوب

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا 
در پاسخ به »ایران«:

 تولیدکننده‌ها 
هر چقدر ارز بخواهند 

تأمین می‌کنیم

43 همت اعتبار برای پرداخت 
معوقات فرهنگیان اختصاص یافت

هفته اول بهمن 
معلمان بازنشسته 

دریافتی دارند

چینی‌ها در لاس‌وگاس چه می‌کنند؟
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